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Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

Ράλι κάνουν στο Χρηματιστήριο οι τιμές των 
μετοχών των τραπεζών, αφού  κυβέρνηση και 
“τρόικα” έχουν ολόπλευρα στραμμένο το ενδι-
αφέρον τους στην διάσωση των τραπεζιτών με 
κάθε τρόπο, ακόμη και απαλλαγής τους από τις 
ποινικές ευθύνες για τα θαλασσοδάνεια προς 
κόμματα !
Την ίδια ώρα ...ράλι προς τον “καιάδα” κάνει 
η κοινωνία, την οποία κυβέρνηση, “τρόικα” 
και τράπεζες έχουν σπρώξει στην πιο βαθειά 
και μακροχρόνια οικονομική ύφεση, επιδει-
κνύοντας κατά τρόπο συστηματικό μια άνευ 
προηγουμένου αδιαφορία για τους πολίτες, απ’ 
τους οποίους, ωστόσο, απαιτούν να στηρίξουν 
οικονομικά τα μονόπλευρα σχέδιά τους.
Από τους ίδιους που έχουν διαμορφώσει ένα 
καθεστώς ...μόνιμης ανεργίας: μέσα σε δυόμισι 
χρόνια (Αύγουστος '08 - Δεκέμβριος '10), χά-
θηκαν 309.194 θέσεις εργασίας, περισσότερες 
από όσες είχαν δημιουργηθεί τα προηγούμενα 
επτάμισι χρόνια (Ιανουάριος '01 - Ιούλιος '08), 
δηλαδή τις 303.824 θέσεις εργασίας που είχαν 
δημιουργηθεί στα χρόνια της ανάπτυξης. Συνο-
λικά, στα πέντε χρόνια της κρίσης, μόνο από τον 
ιδιωτικό τομέα, με τα “έργα και τις ημέρες τους” 
οι διαδοχικές κυβερνήσεις και η “τρόικα” φρό-
ντισαν να χαθούν 507.000 θέσεις μισθωτών !
Να χαθούν ανεπιστρεπτί, με συνέπεια ο αριθμός 
των μακροχρόνια ανέργων, να φτάσει στο τέλος 
του 2012 στο 39% του συνόλου των ανέργων, 
ταυτόχρονα να μειωθεί ο αριθμός εκείνων που 
λαμβάνουν επίδομα ανεργίας από το 30% προ 
διετίας, σε 25% σήμερα, με προοπτική περατέ-
ρω μείωσής τους.
Απ’ αυτούς, κατά τρόπο ανερρυθρίαστο, τα 
υπουργεία Οικονομικών και Εργασίας (;) 
ζητούν περισσότερους φόρους και νέες υπέρο-
γκες αυξήσεις ασφαλιστικών εισφορών...

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Αναλυτικά στη 
σελ. 3 

ΣΗΜΕΡΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΣΕΛ. 2  ατζέντα θεμάτων μηχανικών
ΣΕΛ. 3 - 4  θέματα μηχανικών
ΣΕΛ. 5  διεθνή θέματα
ΣΕΛ. 6 - 7  πρωτοσέλιδα εφημερίδων
ΣΕΛ. 8  αποκόμματα εφημερίδων

Η ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΔΕ ΤΕΕ ΓΙΑ ΤΟ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ 

Οι Μηχανικοί συνεχίζουν 
τον δίκαιο αγώνα τους

Ολοι σήμερα στην κινητοποίηση  
για το ασφαλιστικό

Ο πρόεδρος του ΤΕΕ, Χρήστος Σπίρτζης, και η Διοικούσα 
Επιτροπή του ΤΕΕ, όπως επίσης οι συλλογικοί Φορείς των 

Μηχανικών (Σωματεία, Σύλλογοι, Πρωτοβουλίες Βάσης) καλούν 
τους Μηχανικούς να πάρουν μέρος σε νέα συγκέντρωση 

διεκδίκησης αναστολής της εφαρμογής των αντισυνταγματικών 
διατάξεων και αποφάσεων υποχρεωτικής επιβολής 

εξωπραγματικών αυξήσεων των ασφαλιστικών εισφορών τους.   

Οι Μηχανικοί καλούνται να δώσουν δυναμικό παρόν  

την Πέμπτη 11 Απριλίου 2013 στις 14:00,  

έξω από τα γραφεία του ΕΤΑΑ (Μάρνη 22, Αθήνα) 

Απάντηση στη στάση της Κυβέρνησης 
και της αμφισβητούμενης νομιμότητας, 
αποφάσεις και πράξεις της διοίκησης 
του ΕΤΑΑ δίνει η ΔΕ του ΤΕΕ και σύσ-
σωμοι οι φορείς των Διπλωματούχων 
Μηχανικών. Αναλυτικά, από το ΤΕΕ 
αποφασίστηκαν και ανακοινώθηκαν 
τα παρακάτω: Μετά τις τελευταίες 
εξελίξεις, τη στάση του προέδρου του 
ΔΣ του ΕΤΑΑ, κ. Σελλιανάκη, και του 
υπουργού Εργασίας, κ. Βρούτση, η Δι-
οικούσα Επιτροπή του ΤΕΕ, σε ανοιχτή 
συνεδρίαση που πραγματοποιήθηκε, 
μετά από εισήγηση του προέδρου της 
Χρήστου Σπίρτζη, αποφάσισε:
Το ΤΕΕ, Επαγγελματικοί και Συνδικαλι-
στικοί Φορείς των Διπλωματούχων Μη-
χανικών επιβεβαιώνουν το πλαίσιο και 
τα αιτήματα των αποφάσεων της ΔΕ και  
συνεχίζουν τον δίκαιο αγώνα τους για 
ανατροπή της κυβερνητικής  πολιτικής 
και όσων τη στηρίζουν, που υλοποιούν 

την παραγωγική και κοινωνική κατα-
στροφή, σε τρεις κατευθύνσεις:
1. Κινηματική, επιχειρώντας την 
αφύπνιση και τη μαζική συμμετοχή 
όχι μόνο των Μηχανικών αλλά όλων 
των Επιστημόνων και των Κλάδων του 
τεχνικού κόσμου.
2. Νομικών Πρωτοβουλιών που θα 
ανακοινωθούν στην ιστοσελίδα του 
ΤΕΕ και θα απευθύνονται σε όλους 
τους μηχανικούς.
3. Αποφάσεων και πρωτοβουλιών 
του ΤΕΕ. 

Τα επόμενα «βήμα-
τα» για τη διασφά-
λιση της ζωής, της 
αξιοπρέπειάς μας 
και του ασφαλι-
στικού μας Φορέα  
αποφάσισε η ΔΕ του 
ΤΕΕ



Επιστημονική συνάντηση με 
θέμα: «Από τις σκωρίες στη 
σκουριά: το μεταλλευτικό Λαύ-
ριο των νεώτερων χρόνων» 
διοργανώνεται την Παρασκευή 
12 Απριλίου 2013 και ώρα 
16:00, στο πλαίσιο σειράς 
δράσεων του Πολιτιστικού 
Ιδρύματος Ομίλου Πειραιώς 
- Π.Ι.Ο.Π. που αφορούν στην 
κληρονομιά βασικών βιομη-
χανικών περιοχών της Αττικής 
.Το πρόγραμμα της εκδήλωσης 
περιλαμβάνει ανακοινώσεις 
που αφορούν στην ιστορία της μεταλλευτικής 
δραστηριότητας στο Λαύριο και στη διαχείριση και 
προβολή της βιομηχανικής κληρονομιάς του. Το πρό-
γραμμα θα ολοκληρωθεί το Σάββατο, 13 Απριλίου 
2013, 9:30, με επίσκεψη/ ξενάγηση στο Ορυκτολογι-
κό Μουσείο και το Τεχνολογικό Πολιτιστικό Πάρκο 
Λαυρίου.
Κατά τη διάρκεια των εργασιών της επιστημονικής 
συνάντησης (12 Απριλίου 2013, 16:00-20:00, Αγγέλου 
Γέροντα 6, Πλάκα) θα αναπτυχθούν τα θέματα:
-Η ιστορία της μεταλλευτικής δραστηριότητας στο 
Λαύριο: υλικές και άυλες μαρτυρίες
-Η μεταλλευτική εκμετάλλευση του Λαυρίου από τη 
Γαλλική Εταιρεία Μεταλλείων Λαυρίου
-Εταιρεία των Μεταλλουργείων Λαυρίου 1873-1917 
(Ελληνική Εταιρεία)
-Η εργασία στα μεταλλεία του Λαυρίου μέσα από 
προφορικές μαρτυρίες
-Η βιομηχανική αρχιτεκτονική του Λαυρίου στο 
γύρισμα του αιώνα (19ος-20ός)
-Ανώνυμη Κεραμευτική Εταιρεία Λαυρίου, 1941-1957
-Η πολιτιστική διαχείριση και προβολή της βιομηχα-
νικής κληρονομιάς του Λαυρίου

-Τεχνολογικό Πολιτιστικό Πάρ-
κο Λαυρίου: πόλος ανάπτυξης 
και πολιτισμού
-Το Αρχείο της Γαλλικής 
Εταιρείας Μεταλλείων Λαυρίου 
και η διαχείρισή του
-Έργα περιβαλλοντικής 
εξυγίανσης στο χώρο του 
Τεχνολογικού Πολιτιστικού 
Πάρκου Λαυρίου
-Επανάχρηση συγκροτήματος 
παραγωγής αρσενικού στο Τε-
χνολογικό Πολιτιστικό Πάρκο 
Λαυρίου

-Μουσείο Μεταλλείας Μεταλλουργίας Λαυρίου και 
Κέντρο Τεχνικών και Πανεπιστημιακών Αρχείων
-Το βιομηχανικό Λαύριο ως ερέθισμα για την αειφο-
ρική εκπαίδευση.
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Χρήστος Σπίρτζης

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Γεώργιος Π. Καραλής

Αργύρης Δεμερτζής

Φρόσω Καβαλάρη

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
press@central.tee.gr

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ
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ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

ΠΡΟΣΕΧΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜΠΟΣΙΑ

ΣΥΝΕΔΡΙΟ: 6o Πανελλήνιο Συνέδριο Φοιτη-
τών Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών  
ΑΘΗΝΑ

Υπό την αιγίδα της Σχολής 
Η.Μ.Μ.Υ. και του Ε.Μ.Π

26-28
Απριλίου

2013

24
Απριλίου

2013

ΕΚΔΗΛΩΣΗ:  "Υπεραστικές Μεταφορές στην 
Ελλάδα: Ορίζοντας 2020”   
ΑΘΗΝΑ

Σύλλογος Ελλήνων Συγκοι-
νωνιολόγων - ΣΕΣ 

ΔΙΕΘΝΕΣ ΣΥΝΕΔΡΙΟ:«Μη Καταστροφικός 
Έλεγχος Προηγμένων Υλικών»
ΑΘΗΝΑ

Ελληνική Εταιρεία Μη 
Καταστροφικών Ελέγχων 
(ΕΛΕΜΚΕ) 

20-22
Μαΐου
2013

Το μεταλλευτικό Λαύριο των νεώτερων χρόνων 

Ο Σύλλογος Ολιστικής Αρχιτεκτονικής – Σ.ΟΛ.ΑΡ. 
διοργανώνει το Σαββατοκύριακο 27 και 28 Απριλίου 
2013 στη Γαστούνη του ν. Ηλείας, ημερίδα οικολογικής 
αρχιτεκτονικής.
Οι εργασίες της εκδήλωσης θα ξεκινήσουν στις 9.30 
π.μ. (στο Κουρβισιάνειο Πολιτιστικό Κέντρο) και οι 
μιλήσουν οι: 
-Κώστας Τσίπηρας, Π.Μ.- δρ. χωροταξίας, πρ. Σ.ΟΛ.ΑΡ. 
με θέμα: «Η ολιστική αρχιτεκτονική και η οικολογική 
δόμηση,  σαν διέξοδος  στην κρίση που διέρχεται ο 
τόπος μας»
-Δέσποινα Καστραντά, Α.Μ. γεν. γρ. Σ.ΟΛ.ΑΡ.: «Aρχές 
βιοκλιματικού σχεδιασμού κτιρίων, με παραδείγματα                                          
-Ξένια Κατσιγιάννη, Α.Μ. μέλος Δ.Σ. Σ.ΟΛ.ΑΡ.: "Αξιο-
λόγηση των κινδύνων στο εσωτερικό περιβάλλον της 
κατοικίας".
-Γρηγόρης Σκλήνος, Π.Μ., μέλος Δ.Σ. Σ.ΟΛ.ΑΡ.: «Oι 
Εφαρμογές των ΑΠΕ στα παθητικά κτίρια-
Προϋποθέσεις συμβατότητας με την οικολογική 
δόμηση»
-Χριστίνα Οικονόμου, Α.Μ., μέλος Δ.Σ. Σ.ΟΛ.ΑΡ.: 
"Κατασκευή παθητικής βιοκλιματικής κατοικίας στη 
Θεσσαλονίκη", αναλυτική παρουσίαση του κτιρίου.
Θα ακολουθήσει συζήτηση(όλες οι ομιλίες
συνοδεύονται από ταινίες και παραδείγματα οικολογι-
κών κτιρίων).
Ώρα 17.30 μ.μ. θα γίνει σεμινάριο γεωβιολογίας -για 
όσους
έχουν δηλώσει συμμετοχή-  με μετρήσεις του δικτύου 
Χάρτμαν, του ανθρώπινου βιο-ηλεκτρικού πεδίου, κλπ.
Την Κυριακή 28 Απριλίου 2013 και ώρα 8,30 π.μ. δίωρη
πεζοπορία στις Θίνες, τον σπουδαίο βιότοπο της Πε-
λοποννήσου και ώρα 10,30 π.μ., επίσκεψη στην αρχαία 
Ήλιδα με οργανωμένη ξενάγηση.
Δηλώσεις συμμετοχής (μέχρι 22-4-2013), στα τηλ.
2103455939, και 6974712501. 
Πληροφορίες: www.s-ol-ar.gr

Ημερίδα ολιστικής  
αρχιτεκτονικής
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Νέος κύκλος κινητοποιήσεων και παρεμβάσεων σε όλα τα επίπεδα
Αποφάσεις της ΔΕ ΤΕΕ, με βάση εισήγηση προέδρου ΤΕΕ Χρ. Σπίρτζη 

Απάντηση στη στάση της Κυβέρνησης και της αμφισβητούμενης 
νομιμότητας, αποφάσεις και πράξεις της διοίκησης του ΕΤΑΑ δίνει 
η ΔΕ του ΤΕΕ και σύσσωμοι οι φορείς των Διπλωματούχων. Μηχανι-
κών. Αναλυτικά, από το ΤΕΕ αποφασίστηκαν και ανακοινώθηκαν τα 
παρακάτω:
«Μετά τις τελευταίες εξελίξεις, τη στάση του προέδρου του ΔΣ του 
ΕΤΑΑ, κ. Σελλιανάκη, και του υπουργού Εργασίας, κ. Βρούτση, η 
Διοικούσα Επιτροπή του ΤΕΕ, σε ανοιχτή συνεδρίαση που πραγμα-
τοποιήθηκε, μετά από εισήγηση του προέδρου της Χρήστου Σπίρτζη, 
αποφάσισε:
Το ΤΕΕ, Επαγγελματικοί και Συνδικαλιστικοί Φορείς των Διπλωμα-
τούχων Μηχανικών επιβεβαιώνουν το πλαίσιο και τα αιτήματα των απο-
φάσεων της ΔΕ και  συνεχίζουν τον δίκαιο αγώνα τους για ανατροπή 
της κυβερνητικής  πολιτικής και όσων τη στηρίζουν, που υλοποιούν την 
παραγωγική και κοινωνική καταστροφή, σε τρεις κατευθύνσεις:
1. Κινηματική, επιχειρώντας την αφύπνιση και τη μαζική συμμετοχή 
όχι μόνο των Μηχανικών αλλά όλων των Επιστημόνων και των Κλάδων 
του τεχνικού κόσμου. Σε αυτό το πλαίσιο εντάσσονται:
    •Συγκέντρωση κάθε Πέμπτη στα γραφεία του ΕΤΑΑ για ανατροπή των 

αποφάσεών του ΔΣ, υπολογισμό των εισφορών μας και των διακανο-
νισμών και κατάκτηση της αυτοδιαχείρισης του,

   •Συγκέντρωση με όλους τους Φορείς και σωματεία του τεχνικού 
κόσμου,
    •Διαμαρτυρία για τη στάση των εκπροσώπων των υπόλοιπων Φορέων 

του ΕΤΑΑ (ΠΙΣ, Δικηγορικός Σύλλογος, Οδοντιατρικός Σύλλογος κλπ).
2. Νομικών Πρωτοβουλιών που θα ανακοινωθούν στην ιστοσελίδα του 
ΤΕΕ και θα απευθύνονται σε όλους τους μηχανικούς.
3. Αποφάσεων και πρωτοβουλιών του ΤΕΕ και ειδικότερα:
    α. την ενεργοποίηση της προσωρινής αναστολής της ιδιότητας Μέ-

λους του ΤΕΕ μέσω ηλεκτρονικού συστήματος, αυτόματης επανεγ-
γραφής και   πληρωμή ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης)

    β. Τη σύνταξη μιας συγκεκριμένης πρότασης – σχεδίου νόμου που 
θα αναμορφώνει τις εισφορές μας στην κατεύθυνση της μείωσης των 
παγίων εισφορών και της ανεύρεσης πόρων, είτε από την αύξηση των 
αναλογικών εισφορών, είτε από την παραγωγική (και όχι επενδυ-
τική) αξιοποίηση των αποθεματικών του ασφαλιστικού μας Φορέα, 
που θα καταπολεμά τη μαύρη εργασία, θα μηδενίζει τα απαράδεκτα 
πανωτόκια, θα παρέχει ιατροφαρμακευτική περίθαλψη σε όσους δεν 
μπορούν να ανταποκριθούν στις ασφαλιστικές εισφορές, θα καλύπτει 
την ανεργία.

Επίσης, ο πρόεδρος του ΤΕΕ παροτρύνει τους Διπλωματούχους Μη-
χανικούς να μην πληρώσουν τις αυξημένες ασφαλιστικές εισφορές, 
μέχρι την εκδίκαση της προσφυγής του ΤΕΕ από το ΣτΕ και να συμμε-
τέχουν στις συγκεντρώσεις διαμαρτυρίας του ΤΕΕ και των συνδικαλι-
στικών φορέων των μηχανικών κάθε Πέμπτη έξω από τα γραφεία του 
ΕΤΑΑ (Μάρνης 22) στις 14:00.
Όπως επισήμανε ο κ. Σπίρτζης το ΤΕΕ είναι υποχρεωμένο να υπερα-
σπίσει την ύπαρξη των μηχανικών και των επιστημόνων ειδικά αυτή 
την περίοδο: «Τόσο οι προηγούμενες Κυβερνήσεις όσο και η σημερινή 
κωφεύει για τις διαπιστώσεις, τις συνέπειες και τις προτάσεις που 
έχουμε καταθέσει και συνεχίζει κάθε φορά με δυσμενέστερες, αδιέξο-
δες πολιτικές για τους πολίτες και τους Μηχανικούς.
Δυστυχώς, η επιβεβαίωση των συνεπειών που προβλέπουμε κάθε 
φορά αντί να συνετίσει τους κυβερνόντες, ώστε να βρεθούν λύσεις και 

να εφαρμοστούν πολιτικές βιώσιμες, κοινωνικά δίκαιες και σε αναπτυ-
ξιακή τροχιά, οδηγεί την Κυβέρνηση σε πιο οδυνηρά και ανεφάρμοστα 
μέτρα, σε σκλήρυνση της στάσης της και σε αξιοποίηση κομματικών 
παραγόντων σε ειδική αποστολή.
Αποδεικνύεται περίτρανα πια ότι οι στόχοι αυτής της πολιτικής είναι 
άλλοι από όσα επικαλούνται οι Υπουργοί και οι υποστηρικτές τους.
Αποδεικνύονται καθημερινά τα επικοινωνιακά ψέματα περί μη επιβο-
λής νέων μέτρων.
Αποδεικνύεται καθημερινά ότι η ζωή μας, η ανεργία μας, η μη ασφα-
λιστική μας κάλυψη, η φτώχεια, η περιθωριοποίηση, η ξενιτιά μας, δεν 
τους αγγίζουν ως θεματολογία.
Αποδεικνύεται καθημερινά ότι δεν κυβερνούν, αλλά εκτελούν εντολές 
που εξυπηρετούν συγκεκριμένες σκοπιμότητες και συμφέροντα σε όλο 
το εύρος της οικονομικής, παραγωγικής και θεσμικής δραστηριότητας 
στη χώρα μας.
Αποδεικνύεται ότι η πολιτική της δυστυχίας του ελληνικού λαού και οι 
συνεχείς δογματικές απόψεις που θεωρούν ότι η κρίση θα ξεπεραστεί 
μέσω του αδιαφανούς και μεταπρατικού τραπεζικού συστήματος και 
των ιδιωτικών επενδύσεων είναι πολιτική αδιέξοδη, κοινωνικά ανάλγη-
τη και εθνικά ενδοτική».
Κατά τη συνεδρίαση του ΔΣ του ΕΤΑΑ για μια ακόμη φορά ο διορισμέ-
νος κυβερνητικός πρόεδρος, κ. Σελλιανάκης, έσπευσε να αποδείξει 

την πίστη του στις κοινωνικά ανάλγητες και καταστροφικές για το Τα-
μείο αυξήσεις των ασφαλιστικών εισφορών με την ένταξη ανά τριετία 
σε ανώτερη ασφαλιστική κατηγορία.
Συγκεκριμένα το ΔΣ συνεδρίασε τρεις ώρες, για να αποφασίσει αν 
το θέμα που είχαν θέσει το ΤΕΕ και οι Φορείς των Μηχανικών, οι 
εκπρόσωποί του και συνολικά 5 Μέλη του ΔΣ του ΕΤΑΑ ήταν θέμα της 
Ημερήσιας Διάταξης ή όχι, μιας και ο πρόεδρος του ΕΤΑΑ δεν ήθελε 
να είναι θέμα, υποστηρίζοντας ότι το μόνο θέμα είναι η αποστολή των 
αναδρομικών εισφορών.  Έθεσε εκτός συνεδρίασης το αναπληρω-
ματικό Μέλος του ΔΣ, εκπρόσωπο του ΤΕΕ, με τη προφορική νομική 
γνωμάτευση ότι, αφού έχει παραιτηθεί το τακτικό Μέλος συμπαρασύ-
ρει και το αναπληρωματικό.
Σημειώνουμε ότι σε αρκετές συνεδριάσεις το αναπληρωματικό Μέλος 
καλούνταν και συμμετείχε κανονικά και από τον νυν πρόεδρο του 
ΕΤΑΑ.
Σημειώνουμε, επίσης ότι το ΤΕΕ έχει αποστείλει νέο εκπρόσωπο που 
το Υπουργείο δεν έχει ορίσει στο ΔΣ του ΕΤΑΑ, μεθοδεύοντας εκπρό-
σωπο αρεστό στον Υπουργό Εργασίας, κ. Βρούτση.
Στη συνέχεια της συνεδρίασης και, ενώ τέθηκε επιτέλους προς συ-
ζήτηση το θέμα των αυξήσεων των ασφαλιστικών εισφορών, τέθηκε 
προς ψήφιση σε αντιπαράθεση η πρόταση του ΤΕΕ και η πρόταση του 
προέδρου του ΕΤΑΑ που διατηρούσε τις αυξημένες εισφορές μας. Οι 
δύο προτάσεις ισοψηφίσθηκαν και ο πρόεδρος του ΕΤΑΑ, «συνάδελ-
φος», έκανε χρήση της ψήφου του προέδρου, ώστε να παρουσιασθεί 
ως πλειοψηφούσα η πρόταση  του.

 Τα επόμενα «βήματα» για τη διασφάλιση της ζωής, της αξιο-
πρέπειάς μας και του ασφαλιστικού μας Φορέα  αποφάσισε η 
ΔΕ του ΤΕΕ.
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Χαρακτηριστικά επισημαίνει ο Πρόεδρος του Τ.Ε.Ε. την υποκρι-
τική τακτική της Κυβέρνησης και όσων τη στηρίζουν και κυρίως 
του Υπουργού Εργασίας, κ. Βρούτση, ο οποίος απέστειλε στον, 
σε ειδική αποστολή εξόντωσης του Ταμείου και των μηχανικών, 
πρόεδρο του ΕΤΑΑ, επιστολή που του επισημαίνει ότι οι αυξήσεις 
στους μηχανικούς έχουν καθυστερήσει σημαντικά και ότι μετά τις 
συζητήσεις με εκπροσώπους του ΔΝΤ, της ΕΕ και της ΕΚΤ τα νέα 
δεδομένα που έχουν προκύψει ανέρχονται σε συνολικές πρόσθετες 
εισφορές των 80.508.812 εκ € (24.457.138 εκ € αναδρομικά) για το 
2013 και 82.798.874 εκ € (35.000.000 εκ € αναδρομικά) για το 2014. 
Ο κ. Βρούτσης διαψεύδει με τον πλέον κατηγορηματικό τρόπο τον 
Πρωθυπουργό και τα κόμματα που στηρίζουν την κυβέρνηση για μη 
ύπαρξη νέων μέτρων και την ταχεία υλοποίηση τους.
Ο κ. Βρούτσης εχθές επ’ ευκαιρία της κωμωδίας της ανακεφαλαιο-
ποίησης της Εθνικής Τράπεζας και της Eurobank δήλωσε:
«τα ασφαλιστικά ταμεία έχουν αυτονομία στη λήψη αποφάσεων. 
Ως Κυβέρνηση δεν θα κατευθύνουμε σε καμία περίπτωση κανένα 
ταμείο, να προβεί ή να μην προβεί σε καμία ενέργεια. Αυτό το 

οποίο λέμε ότι έχουν τη δυνατότητα να αποφασίσουν στο πλαίσιο 
πάντα και των διαθεσίμων τους αλλά κυρίως του συμφέροντος του 
ασφαλιστικού ταμείου τους και των ασφαλισμένων τους».
Ο κ. Βρούτσης, οι εκλεκτοί του και όλα τα Μέλη του ΔΣ του ΕΤΑΑ 
γνωρίζουν την αναλογιστική μελέτη του ασφαλιστικού παρατηρητη-
ρίου του ΤΕΕ, που αποδεικνύει ότι η εφαρμογή των αντισυνταγμα-
τικών αυξήσεων διαλύει και τον ασφαλιστικό μας φορέα και τους 
μηχανικούς. 
Τελικά τα ασφαλιστικά ταμεία έχουν αυτονομία; Η Κυβέρνηση τα 
κατευθύνει ή όχι;
Ο κ. Βρούτσης δίνει τη δυνατότητα αποφάσεων στο πλαίσιο συμφέ-
ροντος του ασφαλιστικού ταμείου και των ασφαλισμένων του ή κατά 
το δοκούν και κατά το συμφέρον των εντολέων του μας εκτελούν;
Γιατί δεν ισχύουν τα ίδια για τα κλεμμένα αποθεματικά μας και τις 
ανάλγητες αυξήσεις των εισφορών μας;
Οι ευθύνες όλων των εμπλεκόμενων δεν είναι μόνο πολιτικές και 
θα αναζητηθούν».

Σαν σήμερα
Πριν τέσσερα χρόνια έφυγε από τη ζωή ο Βαγγέλης Κουλουμπής και πριν έξι ο Νίκος 
Δεσύλας, οι δυο πρώτοι, διαδοχικά, πρόεδροι του ΤΕΕ κατά τη περίοδο της Μεταπολίτευ-
σης. Ο τεχνικός κόσμος τους θυμάται πάντα.

Εικοσιτετράωρη απεργία την Πρωτομαγιά
Γενική 24ωρη απεργία για την Πρωτομαγιά, αποφάσισε η Ολομέλεια της ΓΣΕΕ.
Ο πρόεδρος της Συνομοσπονδίας Γιάννης Παναγόπουλος χαρακτήρισε προκλητική την 
απόφαση του υπουργού Ανάπτυξης και του υπουργού Εργασίας, ο οποίος ανακοίνωσε 
ότι η 7η Μαΐου εξομοιώνεται με υποχρεωτική αργία, επειδή η Πρωτομαγιά φέτος συ-
μπίπτει με τη Μεγάλη Τετάρτη. «Η Πρωτομαγιά δεν είναι μια κινητή θρησκευτική γιορτή, 
είναι ημέρα αγώνα, πάλης και μνήμης του εργατικού κινήματος,» δήλωσε χαρακτηριστι-
κά ο κ. Παναγόπουλος.

Ανακοινώσεις για το έλλειμμα
Στα 1,36 δισ. ευρώ διαμορφώθηκε το έλλειμμα του κρατικού προϋπολογισμού το 
πρώτο τρίμηνο του 2013 (Ιανουάριος- Μάρτιος). Η μείωση του ελλείμματος οφείλεται 
κυρίως στις περικοπές δαπανών, όπως δήλωσε ο αναπληρωτής υπουργός Οικονομι-
κών, Χρήστος Σταϊκούρας. Πέρυσι, το έλλειμμα ανέρχοταν στα 7,28 δισ. ευρώ το πρώτο 
τρίμηνο. Το πρώτο τρίμηνο του 2013, ο κρατικός προϋπολογισμός εμφάνισε πρωτογενές 
πλεόνασμα 508 εκατ. ευρώ, έναντι πρωτογενούς ελλείμματος 334 εκατ. ευρώ το ίδιο 
διάστημα πέρυσι.

Συμμετοχή ΠΟ ΕΜΔΥΔΑΣ στην κινητοποίηση
Η ΠΟ ΕΜΔΥΔΑΣ με ανακοίνωση της καλεί τους Μηχανικούς της Αττικής, σήμερα Πέμπτη στις 2 μμ στα γραφεία του ΕΤΑΑ (Μάρνη 22 Αθήνα), όπως τονίζει 
για να ανατρέψουμε την διάλυση του Ταμείου μας. Στην ανακοίνωση αναφέρεται ακόμη ότι «Συνεχίζουμε τις αγωνιστικές κινητοποιήσεις από κοινού με το 
ΤΕΕ και άλλους Φορείς των Μηχανικών και την Πέμπτη 11-4-2013 (ημέρα Δ.Σ. του ΕΤΑΑ), με στόχο να    αποτρέψουμε τις  βάρβαρες αυξήσεις στις εισφορές, 
που δίνουν τη χαριστική βολή στο υπό κατάρρευση Ταμείο μας, αφού προστίθενται στην τεράστια ληστεία των     αποθεματικών μας και στη διάλυση της 
υγειονομικής και ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης,  μετά τη βίαιη και πραξικοπηματική ένταξη μας στον ΕΟΠΥΥ. Ταυτόχρονα αρνούμαστε να αποδεχτούμε 
τις αντιδημοκρατικές διαδικασίες με τις οποίες ο νέος πρόεδρος του ΕΤΑΑ ( μηχανικός μάλιστα !!!), προσπάθησε να επιβάλλει τις νέες αυξήσεις, με συνοδοι-
πόρους δυστυχώς τους εκπροσώπους των γιατρών και των δικηγόρων». 

Αποζημίωση-μαμούθ, που σε πρώτη φάση ξεπερνά τα 12 εκατ. 
ευρώ (συν νόμιμους τόκους), καλείται να καταβάλει το Δημόσιο 
σε κοινοπραξία, λόγω παράνομης συμπεριφοράς των αρμοδίων 
οργάνων και στελεχών του, που αδράνησαν και απέφυγαν να 
χορηγήσουν άδεια λειτουργίας καζίνο στη Φλώρινα, όπως όφειλαν 
από το 1998. Το Συμβούλιο της Επικρατείας, αποκρούοντας όλους 
τους ισχυρισμούς του Δημοσίου, έκρινε ότι τα αρμόδια όργανά του 
-συμπεριλαμβανομένων των τότε υπουργών Ανάπτυξης- καθυ-
στέρησαν αδικαιολόγητα να εγκρίνουν την επίμαχη επένδυση και 
να χορηγήσουν τη σχετική άδεια, μολονότι είχαν κατασκευαστεί 
όλες οι απαραίτητες εγκαταστάσεις, είχαν γίνει προσλήψεις, είχε 
πιστοποιηθεί η ετοιμότητα λειτουργίας, σε εκτέλεση όλων των 
όρων που είχαν προβλεφθεί σε υπουργική απόφαση του 1995. 
Αυτή η αποζημίωση μπορεί να έχει και πολύ μεγαλύτερη συνέχεια, 
καθώς η αγωγή της κοινοπραξίας υποβλήθηκε στα τέλη του 2004 
και αφορά την παράνομη συμπεριφορά των οργάνων του Δημοσίου 
για την προηγούμενη 6ετία, ενώ αντίστοιχη αποζημίωση μπορεί 
να επιδικαστεί και για το μεταγενέστερο διάστημα, αφού κρίθηκε 
δικαστικά ότι υπήρχε «δέσμια υποχρέωση» των τότε αρμόδιων 
υπουργών Ανάπτυξης να χορηγήσουν άδεια λειτουργίας, σε εκτέ-
λεση των συμφωνηθέντων.

Αποζημίωση-μαμούθ  
επιδίκασε το ΣτΕ
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Δείχνουν πιο λαμπερά στην πολυτέλειά τους, σε σχέση με τα ...γερασμένα περσινά, τα ξενοδοχεία που 
άρχισαν ή πρόκειται ν’ αρχίσουν να λειτουργούν ανά τον κόσμο μέσα στους πρώτους μήνες του 2013. Οι 
διακοπές είναι ένα όνειρο, κι αυτό φροντίζουν να υπηρετήσουν επαυξάνοντας την αίσθηση οι ξενοδόχοι. 
Κάποια από αυτά, παρουσιάζουμε σήμερα και αύριο. 

Mukul ResoRt & spa, ΝΙΚΑρΑγΟΥΑ
Στην παρθένα ακτή Mukul της Νικαράγουα, μήκους τεσσάρων μιλίων, σε μια έκταση 676 εκταρίων, λει-
τουργεί από τον Φεβρουάριο ένα θέρετρο στην κατασκευή του οποίου πρυτάνευσε η οικολογική ευαισθη-
σία, πλην, όμως, περισσεύει η πολυτέλεια. Ο σχεδιασμός του βασίστηκε στην τοπική κουλτούρα: βίλες και 
καλύβες σε στιλ Bohio, κατασκευασμένες από ξύλο τικ, θεματικές σουίτες και χαμάμ, όπου προσφέρονται 
θεραπείες-Spa με τοπικά παραδοασιακά υλικά, όπως φύκια και ηφαιστειακός πηλός, αλλά και ζάχαρι στην 
αρχική κρυσταλική μορφή της, όπως εξάγεται από το ζαχαροκάλαμο, είναι μερικές από τις ιδιαιτερότητες. 
Υπάρχει και ένα γήπεδο γκόλφ 18 οπών, το οποίο δημιουργήθηκε δίχως να κοπεί ένα δένδρο ! 

Xishuangbanna anantaRa ResoRt & spa, ΚΙΝΑ
Ιαματικά λουτρά και τελετές τσαγιού προσφέρονται από τον Φεβρουάριο, σε ένα ξενοδοχείο πέντε αστέ-
ρων, στη ζούγκλα της επαρχίας Γιουνάν, της νότιας Κίνας. Τα 105 δωμάτια και οι βίλες του, έχουν θέα το 
τροπικό δάσος και το ποτάμι Luosuo. Ένα εστιατόριο εξειδικευμένο στην κουζίνα της περιοχής και η 
παραδοσιακή κινεζική ιατρική, είναι δυο από τα ατού του ξενοδοχείου, ενώ όσοι το επιλέξουν για διαμονή 
μπορούν να κάνουν εκδρομές σε μειονοτικά χωριά, να βρεθούν στις πηγές του ποταμού Μενκόγκ, να δουν 
τους τελευταίους άγριους ελέφαντες της Κίνας να κυκλοφορούν ελεύθερα ή να συμμετέχουν στη συγκο-
μιδή αυθεντικού τσαγιού του βουνού.

nobu hotel, CaesaRs palaCe, ΛΑΣ ΒΕγΚΑΣ
Ο ηθοποιός (και ξενοδόχος) Robert De Niro, ο παραγωγός του Χόλιγουντ Mier Teper και ο σεφ Nobu 
Matsuhisa, βρίσκονται πίσω από αυτό το ξενοδοχείο, που άρχισε να λειτουργεί τον Φεβρουάριο. Με 181 
ιαπωνικής αντίληψης δωμάτια, σχεδιασμένα από τον γνωστό διακοσμητή David Rockwell, το ξενοδοχείο 
δείχνει λιλιπούτειο πλάι στο γιγαντιαίο και φημισμένο Caesars Palace. Σε όσους επιλέξουν για διαμονή 
σουίτα, προσφέρεται προσωπικός σεφ για σούσι, ενώ όλοι έχουν κατά προτεραιότητα πρόσβαση στο εστι-
ατόριο-σούσι που καλύπτει επιφάνεια 1.040 τ.μ. και φυσικά στις εγκαταστάσεις του Caesars Pallas. 

W guangzhou, ΚΙΝΑ
Το πρώτο ξενοδοχείο W της αλυσίδας Starwood στην ηπειρωτική Κίνα, άρχισε να λειτουργεί τον Μάρτιο, 
προσφέροντας τις εντυπωσιακές διακοσμητικές ιδέες που διαθέτουν και τα αντίστοιχα στη Νέα Υόρκη, 
το Τορόντο, το Χόνγκ Κόνγκ και το Τόκιο. Οι τέσσερις σοφίτες από γυαλί που φωτίζονται από οπτικές 
ίνες, καθώς και το WooBar, είναι από τα πλέον εντυπωσιακά στοιχεία του. Το κινέζικο εστιατόριο με την 
υπογραφή του Yan Yu, είναι πιο συντηρητικό στο σχεδιασμό του, με βασικά μοτίβα ορχιδέας, ωστόσο οι 
σερβιτόροι είναι ντυμένοι με μετάξι ως ...ουράνιο τόξο: μανταρινί, φούξια, λεμόνι, λάιμ και δαμάσκηνο. 
Σε όλους τους κοινόχρηστους χώρους υπάρχουν εντυπωσιακά γραφικά, με αποκορύφωμα τον τριώροφο 
φωτεινό Waterwall.

MandaRin oRiental pudong, shanghai
Πριν λίγες ημέρες, στην επιχειρηματική ανατολική όχθη του ποταμού Huangpu της Σαγκάης, άρχισε να 
λειτουργεί το νέο Mandarin Oriental, που συνδυάζει την ατμόσφαιρα της Ασίας με όλες τις σύγχρονες 
τάσεις της αρχιτεκτονικής και διακόσμησης. Τα 362 δωμάτια και σουίτες του, έχουν σχεδιαστεί με έμπνευ-
ση το παγώνι. Δεκατρείς από τις σουίτες προσφέρουν σάουνα και υδρομασάζ. Έξι εστιατόρια και μπαρ, 
μεταξύ των οποίων το Qi Bar, με μεγάλους πολυελαίους, μαρμάρινα δάπεδα και βελούδινους καναπέδες, 
προσφέρονται για ώρες χαλάρωσης, ενώ το κατάστημα Mandarin, προσφέρει τα περίφημα κέικ και τρού-
φες με την υπογραφή MO.

ΤΑ ΠΙΟ HOT ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ ΤΟΥ 2013 (1)

ΑΥΡΙΟ Η ΣΥΝΕΧΕΙΑ

Mukul  ΝΙΚΑρΑγΟΥΑ

anantaRa ΚΙΝΑ

W guangzhou, ΚΙΝΑ

MandaRin shanghai

nobu hotel, , ΛΑΣ ΒΕγΚΑΣ
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Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ: Πρωταρχικός στόχος της ΤτΕ είναι η 
φερεγγυότητα- ΑΝΑΤρΟΠΕΣ ΣΤΙΣ ΤρΑΠΕΖΕΣ ΘΑ ΠρΟΚΑΛΕΣΕΙ 
ΤΟ ΤΑΜΕΙΟ- Δεν έχει ενταφιαστεί το σχέδιο συγχώνευσης • Τρόικα: 
Παραμένει αμετακίνητη στο θέμα των απολύσεων- Σύγκλιση απόψεων 
στα υπόλοιπα ζητήματα- ΜΑΚρΥΣ Ο ΔρΟΜΟΣ γΙΑ ΤΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ • 
euRostat: ΜΕΙΩΘΗΚΕ ΚΑΤΑ 11,2% ΤΟ ΚΟΣΤΟΣ ΕργΑΣΙΑΣ • ΕΘΝΙΚΗ: 
ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΑΥΞΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 9,7 ΔΙΣ. • Κύπρος: ΑΝΑΜΕΝΕΤΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΣΤΟ euRogRoup.

ΗΜΕΡΗΣΙΑ: Αναζωπυρώνονται οι ελπίδες για τις αυξήσεις μετοχικού 
κεφαλαίου- ΤρΑΠΕΖΙΚΟΣ «ΠΥρΕΤΟΣ»- Έντονο παρασκήνιο σε Εθνική-
Eurobank και μεγάλη άνοδος στις τιμές των μετοχών • Γ. Προβόπουλος: 
Υπερκαλύπτουν τις ανάγκες τα 50 δισ.- ΙΣΧΥρΕΣ ΕγγΥΗΣΕΙΣ ΤτΕ γΙΑ ΤΙΣ 
ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ • ΕΠΕΣΤρΕΨΑΝ ΑΛΛΑ 2 ΔΙΣ. ΤΟΝ ΜΑρΤΙΟ • Πιο κοντά 
η εκταμίευση της δόσης- ΚΑΤΑρΧΗΝ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΜΕ ΤΗΝ ΤρΟΪΚΑ, 
ΜΕΤΑ ΤΟ euRogRoup Η ΥΠΟγρΑΦΗ • Υστέρηση 351 εκατ. στα έσοδα- 
ΠΛΕΟΝΑΣΜΑ 508 ΕΚΑΤ. ΣΤΟΝ ΠρΟΫΠΟΛΟγΙΣΜΟ ΤΟ Α’ ΤρΙΜΗΝΟ.

ΚΕΡΔΟΣ: Στις 29 Απριλίου η επαναληπτική συνέλευση για την άντληση 
9.756 εκατ. ευρώ- ΤΟ «ΣΧΕΔΙΟ 10%» ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ- Reverse split 

μετοχών, Cocos έως 1.900 εκατ. ευρώ, ιδιωτική συμμετοχή- Ερώτημα 
παραμένει αν θα συμμετέχουν τα ασφαλιστικά ταμεία • Γ. Προβόπουλος 
στην Επιτροπή Οικονομικών της Βουλής- «ΤΟ ΕγΧΕΙρΗΜΑ ΤΗΣ 
ΣΥΝΕΝΩΣΗΣ ΤΩΝ ΤρΑΠΕΖΩΝ ΔΕΝ ΕΝΤΑΦΙΑΖΕΤΑΙ» • Οι δανειστές 
επιμένουν σθεναρά για τις απολύσεις στο Δημόσιο- ΣΤΟ euRogRoup 
ΧΩρΙΣ ΣΥΜΦΩΝΙΑ- Η τρόικα παραμένει στην Αθήνα για να επιστρέψει 
ο υπουργός • Ευρωζώνη: ΤΟ ΛΟΥΞΕΜΒΟΥργΟ ΘΑ ΑρΕΙ ΜΕρΙΚΩΣ ΤΟ 
ΤρΑΠΕΖΙΚΟ ΑΠΟρρΗΤΟ • ΚΥΠρΟΣ: ΧρΥΣΟ ΠΟΥΛΑΕΙ Η ΛΕΥΚΩΣΙΑ γΙΑ 
ΝΑ ΔΙΑΣΩΘΕΙ.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ: ΠΙΕΣΕΙΣ ΤρΟΪΚΑΣ γΙΑ ΠΩΛΗΣΗ 
euRobank ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΗΣ- Αν δεν βρεθούν ιδιώτες επενδυτές- Το 
e-mail που «πάγωσε» τη συγχώνευση • ΜΟΝΟ Η ΕΛΛΑΔΑ ΜΕΙΩΣΕ ΤΟ 
ΩρΙΑΙΟ ΚΟΣΤΟΣ ΕργΑΣΙΑΣ- Εντός Ευρωζώνης την περίοδο 2008-2012 
• ΤΙ ΠρΟΒΛΕΠΕΙ ΤΟ ΜΝΗΜΟΝΙΟ γΙΑ ΤΗΝ ΚΥΠρΟ • ΚΑΛΥΤΕρΟ ΤΟΥ 
ΣΤΟΧΟΥ ΤΟ ΕΛΛΕΙΜΜΑ ΤΟΥ 2012 • ΤΑ ΑΝΟΙΧΤΑ ΘΕΜΑΤΑ γΙΑ ΤΗ 
ΔΟΣΗ ΤΩΝ 6 ΔΙΣ.- Μηνιαία καταβολή και βάσει στόχων • ΠρΩΤΟγΕΝΕΣ 
ΠΛΕΟΝΑΣΜΑ 508 ΕΚΑΤ. ΕΥρΩ ΣΤΟ ΤρΙΜΗΝΟ- Παρά την υστέρηση 
εσόδων κατά 351 εκατ. ευρώ.

ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ: ΣΚΛΗρΟ ΠΑΙΧΝΙΔΙ ΜΕ ΕΘΝΙΚΗ, euRobank- Η 
τρόικα πιέζει να πωληθούν τον Σεπτέμβριο, εάν δεν βρεθούν ιδιωτικά 
κεφάλαια • ΤΟ ΕγγρΑΦΟ ΜΕ ΤΟΥΣ ΟρΟΥΣ ΤΗΣ ΤρΟΪΚΑΣ γΙΑ 
ΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ- 2.000 άμεσες απολύσεις, κινητικότητα για 12.500 • 
ΕΠΙΤΕΘΗΚΑΝ ΣΤΟ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΤΗΣ ΙΕρΙΣΣΟΥ ΜΕΤΑ ΤΙΣ 
ΣΥΛΛΗΨΕΙΣ.

ΕΘΝΟΣ: Τελεσίγραφο της τρόικας για τους 2.000 επίορκους- 
ΑΠΟΛΥΣΕΙΣ ΑΛΛΙΩΣ ΔΕΝ ΠΑΙρΝΕΤΕ ΤΗ ΔΟΣΗ • Νέα δέσμευση 
Προβόπουλου- ΑΣΠΙΔΑ ΤΑ 50 ΔΙΣ. γΙΑ ΤΙΣ ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ • ΠΕΦΤΕΙ ΣΤΟ 
10% Η ΕΚΠΤΩΣΗ γΙΑ ΤΟ ΧΑρΑΤΣΙ • Συνέδριο ΚΚΕ- Η ΑΛΕΚΑ ΑΝΟΙγΕΙ 
ΤΑ ΧΑρΤΙΑ ΤΗΣ γΙΑ ΤΗ ΔΙΑΔΟΧΗ.

ΤΑ ΝΕΑ: Καμπανάκι από τον αρμόδιο επίτροπο Όλι Ρεν για τον κίνδυνο 
μετάδοσης της κρίσης αν δεν αλλάξει η σκληρή πολιτική στην οποία 
επιμένει η Γερμανία- ΕΥΡΩΠΗ SOS! ΣΤΟ ΚΟΚΚΙΝΟ 13 ΧΩΡΕΣ • 
ΤρΑΠΕΖΕΣ: ΠρΑΣΙΝΟ ΦΩΣ γΙΑ ΙΔΙΩΤΙΚΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ • oFFshoRe: 
ΚΗρΥΞΗ ΠΟΛΕΜΟΥ ΣΤΙΣ ΦΟρΟ-ΟΑΣΕΙΣ • Συνέδριο ΚΚΕ: ΤΑ 
ΜΥΣΤΗρΙΑ ΤΟΥ ΠΕρΙΣΣΟΥ (ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΛΕΚΑΣ).

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ: Οι επιταγές των δανειστών και 
οι αυθαιρεσίες της κυβέρνησης- ΤΡΟΜΟΚΡΑΤΟΣ- Ο νόμος του Δένδια- 
Ο νόμος της τρόικας • ΨΗΦΙΣΑΝ ΚΑΙ ΑΘΩΩΣΑΝ ΤΙΣ ΔΙΟΙΚΗΣΕΙΣ ΤΩΝ 
ΤρΑΠΕΖΩΝ- «Ναι» είπαν στην απαλλαγή των διοικήσεων των Τραπεζών 
οι βουλευτές της Ν.Δ. και του ΠΑΣΟΚ παρά τις σφοδρές αντιδράσεις της 
αντιπολίτευσης.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ: Δύο γεγονότα που καταδεικνύουν κουκούλωμα 
και αυταρχισμό- ΜΕ ΤΟ «ΕΤΣΙ ΘΕΛΩ»- Βουλή: Ψήφισαν την τροπολογία- 
όνειδος που αθωώνει τις τράπεζες για αμαρτωλά δάνεια- Ιερισσός: 
Εισέβαλαν με τη βία οι ειδικές δυνάμεις στις 3 το πρωί σε σπίτια με 
μικρά παιδιά • «Αγκάθι» παραμένει το Δημόσιο- ΕΜΠΛΟΚΗ ΜΕ ΤΗΝ 
ΤρΟΪΚΑ ΜΕΤΑΘΕΤΕΙ ΤΗ ΔΟΣΗ.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ: Αναλυτικός οδηγός για 4,5 εκατ. 
φορολογούμενους- ΤΑ 5 ΜΥΣΤΙΚΑ ΤΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ γΙΑ ΜΙΣΘΩΤΟΥΣ, 

ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ • ΚΛΕΙΔΩΝΕΙ Η ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΚΑΙ Η ΔΟΣΗ 
ΤΗΝ ΕΠΟΜΕΝΗ ΕΒΔΟΜΑΔΑ- Ποια είναι τα ανοιχτά μέτωπα της 
διαπραγμάτευσης- Τι προτείνει η τρόικα για το Δημόσιο • Συλλήψεις και 
λεηλασία στο αστυνομικό τμήμα- ΕΜΠΟΛΕΜΗ ΖΩΝΗ Η ΙΕρΙΣΣΟΣ γΙΑ 
ΤΟΝ ΧρΥΣΟ.

Η ΕΛΛΑΔΑ ΑΥΡΙΟ: Στο τραπέζι τρόικα- Στουρνάρας- ΣΧΕΔΙΟ 
ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΦΟρΟΛΟγΗΣΗΣ ΤΟΚΩΝ • Τα «φιλαράκια» τσακώθηκαν 
για το ναυάγιο Εθνικής- Eurobank- Ο ΠρΟΒΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΠΤΕΙ ΤΑΣ 
ΧΕΙρΑΣ ΤΟΥ ΚΑΙ ρΙΧΝΕΙ ΤΙΣ ΕΥΘΥΝΕΣ ΣΤΟΝ ΤΟΥρΚΟΛΙΑ • ΕΣΟΔΑ: 
ΜΠΗΚΑΜΕ ΜΕΣΑ 150 ΕΚΑΤ. ΕΥρΩ ΣΕ ΕΝΑΝ ΜΗΝΑ!- Με λογιστικά 
τρικ παρουσιάζει πλεόνασμα το υπουργείο Οικονομικών.

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ: Εγκρίθηκε με κόλπο χθες από τη Βουλή η ασυλία 
στους τραπεζίτες για τα θαλασσοδάνεια στα κόμματα- ΝΤρΟΠΗ 
ΜΕ ΤΙΣ ΠΛΑΤΕΣ ΤΟΥ… ΣΥρΙΖΑ! • «ΚΟΥρΕΜΑ» ΚΑΤΑΘΕΣΕΩΝ 
ΣΤΗΝ ΕΥρΩΖΩΝΗ (ΑΠΟ ΤΟ 2015) ΣΤΟ ΑΥρΙΑΝΟ euRogRoup • Η 
ΠΟΛΙΟρΚΙΑ ΤΗΣ ΙΕρΙΣΣΟΥ- Τεταμένο κλίμα μετά τις δύο συλλήψεις.

ΕΣΤΙΑ: ΑΠΕρΙγρΑΠΤΗ ΑΝΙΚΑΝΟΤΗΣ- Επίορκοι, φορολογία ακινήτων, 
τράπεζες. 

Η ΑΥΓΗ: ΣΕ ΚΑΤΗΦΟρΟ ΥΠΟΤΑγΗΣ ΚΑΙ ΑΥΤΑρΧΙΣΜΟΥ- Δυστοκία 
στις συνομιλίες Στουρνάρα- τρόικας ακόμη και για την έγκριση της 
δόσης των 2,8 δισ. από το αυριανό Eurogroup.

ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ: Σήμερα στις 10 το πρωί στον Περισσό- ΑρΧΙΖΕΙ ΤΙΣ 
ΕργΑΣΙΕΣ ΤΟΥ ΤΟ 19ο ΣΥΝΕΔρΙΟ ΤΟΥ ΚΚΕ.

Η ΒΡΑΔΥΝΗ: Τι να προσέξετε στη συμπλήρωση του εντύπου 
Ε1- ΠΑγΙΔΕΣ ΣΤΗ ΦΟρΟΛΟγΙΚΗ ΔΗΛΩΣΗ • Τι είπε ο υπουργός 
Εξωτερικών στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας- ΔΙΕΚΔΙΚΗΣΗ 
γΕρΜΑΝΙΚΩΝ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΩΝ ΜΕ ΙΣΧΥρΑ ΝΟΜΙΚΑ ΕΠΙΧΕΙρΗΜΑΤΑ.

ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ: Δραματικά αλλά και… ελπιδοφόρα τα όσα 
λέει ο χαρισματικός Πατέρας- ΕΛΠΙΔΙΟΣ: Ε.Ε. ΚΑΙ ΤΟΥρΚΙΑ ΘΑ 
ΚΑΤΑΣΤρΕΨΟΥΝ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΑΛΛΑ… ΜΕΤΑ Η ΕΛΛΑΔΑ ΘΑ γΙΝΕΙ 
ΕΝΑΣ ΕΠΙγΕΙΟΣ ΠΑρΑΔΕΙΣΟΣ.
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ΕΥρΩΠΗ sos! ΣΤΟ ΚΟΚΚΙΝΟ 13 ΧΩρΕΣ

ΤΑ ΝΕΑ |  Σελίδες 1, 13 | 11/04/2013

Καμπανάκι για 13 χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης και κυρίως 
τη Σλοβενία, την Ισπανία, τη Γαλλία και την Ιταλία χτύπησε n 
Κομισιόν, προειδοποιώντας ότι οι χώρες αυτές αντιμετωπίζουν 
όλο και μεγαλύτερα προβλήματα τα οποία δημιουργούν 
τον κίνδυνο ευρύτερης αποσταθεροποίησης ολόκληρης 
της ευρωζώνης. Παράλληλα ο αντιπρόεδρος της Κομισιόν 
Ολι Ρεν εξαπέλυσε, και αυτός, πυρά κατά της Γερμανίας 
ζητώντας από το Βερολίνο να κάνει περισσότερα για να 
αυξήσει την εσωτερική ζήτηση. Ανάλογες δηλώσεις είχε 
κάνει και ο υπουργός Οικονομικών των ΗΠΑ Τζακ Λου κατά 
την προχθεσινή επίσκεψή του στο Βερολίνο, προκαλώντας 
την αντίδραση του γερμανού ομολόγου του Βόλφγκανγκ 
Σόιμπλε. Σε έκθεσή της για τις οικονομικές ανισότητες των 
χωρών της EE, όπου δεν περιλαμβάνονταν n Ελλάδα και άλλες 
χώρες του Μνημονίου, n Κομισιόν έστειλε την πιo αυστηρή 
προειδοποίηση στη Σλοβενία και στην Ισπανία. «Στην Ισπανία 
και στη Σλοβενία οι ανισότητες είναι υπερβολικές», ανέφερε 
n Ευρωπαϊκή Επιτροπή επικαλούμενη προβλήματα που 
έχουν προκληθεί λόγω υψηλών ελλειμμάτων και εξωτερικού 
χρέους στις χώρες αυτές. Η Κομισιόν προειδοποίησε ακόμη 
για σοβαρά προβλήματα στον τραπεζικό κλάδο αυτών των 
χωρών και για προβλήματα στη δομή και στο υψηλό κόστος 
της αγοράς εργασίας τους. Από την αυστηρή κριτική δεν 
γλίτωσαν ούτε n Γαλλία και n Ιταλία, γεγονός που δείχνει ότι 
τα προβλήματα στην ευρωζώνη δεν αποτελούν «προνόμιο» 
μόνο των  μικρότερων χωρών. Μπορεί n Γαλλία και n Ιταλία 
να έχουν μικρότερα προβλήματα από τη Σλοβενία και την 
Ισπανία, αναφέρει n Κομισιόν, αλλά n ανησυχία παραμένει. 
Ιδιαίτερα όσον αφορά τη Γαλλία, n ικανότητα της χώρας να 
απορροφά εξωτερικά σοκ «μειώνεται» συνεχώς, σύμφωνα 
με την έκθεση. Η Κομισιόν ζητά επίσης από το Παρίσι να 
προχωρήσει πιo γρήγορα στις μεταρρυθμίσεις που έχει 
υποσχεθεί. Στην έκθεση γίνεται λόγος για μεγάλες ανισότητες 
και στο Βέλγιο, στη Βουλγαρία, στη Δανία, στην Ουγγαρία, 
στη Μάλτα, στην Ολλανδία, στη Φινλανδία, στη Σουηδία και 
στη Βρετανία αφήνοντας ουσιαστικά εκτός μόνο τη Γερμανία, 
n οποία βρίσκεται οικονομικά σε καλύτερη θέση από όλες 
τις άλλες χώρες της EE. Οι χώρες της ευρωζώνης οφείλουν 
να βρουν «συλλογική λύση» για την ενίσχυση των τραπεζών 
τους, ανέφερε n επικεφαλής του Διεθνούς Νομισματικού 
Ταμείου Κριστίν Λαγκάρντ κατά τη διάρκεια ομιλίας της στη 
Νέα Υόρκη.

ΑΜΕΙΩΤΗ Η ΥΠΟΧΩρΗΣΗ ΤΗΣ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗΣ 
ΔρΑΣΤΗρΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΤΟΝ ΙΑΝΟΥΑρΙΟ

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ |  Σελίδα 19 | 11/04/2013

Με καταιγιστικό ρυθμό συνεχίζει να υποχωρεί n οικοδομική 
δραστηριότητα, n οποία δεν έδειξε κανένα σημάδι «κόπωσης» 
του ρυθμού της πτώσης, ούτε κατά τον πρώτο μήνα του 2013. 
Σύμφωνα με τα προσωρινά στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής 
Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ) για τον Ιανουάριο, n συνολική οικοδομική 

δραστηριότητα ανήλθε σε 1.418 οικοδομικές άδειες, οι οποίες 
αντιστοιχούν σε 260,2 χιλιάδες τ.μ. και 1.044,7 χιλιάδες 
κυβικά μέτρα όγκου, που αντιστοιχούν σε ετήσια πτώση 
(συγκριτικά με τον αντίστοιχο μήνα του 2012) σε υποχώρηση 
κατά 36,3% με βάση τον αριθμό των οικοδομικών αδειών, 
κατά 35,3% με βάση την επιφάνεια και κατά 32,6% με βάση τον 
όγκο. To μέγεθος της ιδιωτικής οικοδομικής δραστηριότητας 
στο σύνολο της χώρας ανήλθε σε 1.406 οικοδομικές άδειες, 
που αντιστοιχούν σε 255,1 χιλιάδες τ.μ. επιφάνεια5 και 1.021,9 
χιλιάδες κυβικά μέτρα όγκου, παρουσίασε δηλαδή μείωση 
κατά 35,6% στον αριθμό των οικοδομικών αδειών, κατά 31,3% 
στην επιφάνεια και κατά 28,1% στον όγκο, σε σχέση με τον 
αντίστοιχο μήνα του 2012. Κατά την περίοδο των τελευταίων 12 
μηνών, δηλαδή από τον Φεβρουάριο 2012 έως τον Ιανουάριο 
2013, το μέγεθος της  συνολικής οικοδομικής δραστηριότητας 
μετρούμενο με βάση τις εκδοθείσες οικοδομικές άδειες, 
στο σύνολο τα χώρας, ανήλθε σε 21.818 οικοδομικές άδειες, 
που αντιστοιχούν σε 4.094,5 χιλιάδες τ.μ. επιφάνειας και 
15.986,1 χιλιάδες κυβικά μέτρα όγκου. Παρατηρήθηκε δηλαδή 
μείωση κατά 40% στον αριθμό των οικοδομικών αδειών, κατά 
33,4% στην επιφάνεια και κατά 31,8% στον όγκο σε σχέση 
με την αντίστοιχη περίοδο Φεβρουαρίου 2011 - Ιανουαρίου 
2012. Όπως αποκαλύπτουν και τα στοιχεία των εγχώριων 
τσιμεντοβιομηχανιών, n ζήτηση τσιμέντου έχει πλέον 
υποχωρήσει στα επίπεδα της δεκαετίας του '60, δείγμα του 
«χειρόφρενου» που έχουν σηκώσει οι κατασκευαστές, οι 
οποίοι αναμένουν τη σταδιακή απορρόφηση του αποθέματος 
των απούλητων κατοικιών, που υπολογίζεται ότι ξεπερνούν τις 
250.000 πανελλαδικά. Σύμφωνα με τα στοιχεία Tns ΕΛΣΤΑΤ, το 
2012 ο αριθμός των νέων κατοικιών (βάσει των οικοδομικών 
αδειών) υπολογίζεται ότι δεν ξεπέρασε τις 20.000 (μόλις 
16.724 έως τα τέλη Νοεμβρίου με βάση τα τελευταία 
διαθέσιμα στοιχεία). Αντίστοιχα, μόλις το 2010 οι νέες 
κατοικίες ανέρχονταν σε 52.325 και το όχι και τόσο μακρινό 
2007 είχαν διαμορφωθεί σε 103.865. 

ΣΕ ΑΚΤΩρ - alstoM tRanspoRt ΤΟ ΘρΙΑΣΙΟ 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ |  Σελίδα 12 | 11/04/2013

Σε τροχιά υλοποίησης μπαίνει ένα μεγάλο σιδηροδρομικό 
έργο της ΕΡΓΟΣΕ που αφορά την «Κατασκευή B' λειτουργικής 
φάσης συγκροτήματος Θριασίου και κατασκευή Σ.Σ. 
Ζεφυρίου». To διοικητικό συμβούλιο της ΕΡΓΟΣΕ A.E. 
αποφάσισε χθες την κατακύρωση του διαγωνισμού του έργου 
στην κοινοπραξία «Ακτωρ - Alstom Transport» με έκπτωση 
30,59%. To έργο είναι προϋπολογισμού 122.193.000 ευρώ 
και έχει χρονοδιάγραμμα 36 μήνες από την υπογραφή της 
σύμβασης. Χρηματοδοτείται από τα ΠΕΠ Αττικής στο πλαίσιο 
του ΕΣΠΑ 2007 - 2013. Είναι το σημαντικότερο σιδηροδρομικό 
έργο της Αττικής και πρόκειται για την ολοκλήρωση του 
τεράστιου τερματικού σταθμού του Θριάσιου Πεδίου που 
θα συγκεντρώσει όλες τις σημαντικές λειτουργίες του 
σιδηρόδρομου. Στο αντικείμενο εργασιών περιλαμβάνονται τα 
έργα υποδομής των γραμμών εντός του συγκροτήματος (εκτός 
αυτών που εκτελούνται στο πλαίσιο της κατασκευής της A' 
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λειτουργικής φάσης), τα έργα σηματοδότησης, τηλεδιοίκησης 
και ηλεκτροκίνησης του συνόλου των γραμμών, n προμήθεια 
γερανογεφυρών και του μηχανολογικού εξοπλισμού καθώς 
και n κατασκευή των κτιριακών έργων, που είναι αναγκαία για 
τη λειτουργία του συγκροτήματος. 
 Μέσα στο αντικείμενο των εργασιών περιλαμβάνεται και n 
κατασκευή ενός νέου Προαστιακού Σταθμού με την ονομασία 
«ΖΕΦΥΡΙ» και θα εξυπηρετεί τη γραμμή Αθήνα- Κιάτο. Ο 
σταθμός θα βρίσκεται μεταξύ των σταθμών Σκα Αχαρναί και 
Άνω Λιόσια. Έτσι μετά τη θέση σε λειτουργία της γραμμής 
του Ικονίου ανοίγει ο δρόμος για την ολοκλήρωση ενός 
σημαντικού έργου που θα ενισχύσει τη θέση της χώρας μας 
στον χάρτη των διεθνών μεταφορών και των logistics. Με το 
έργο αυτό αναβαθμίζονται οι εμπορευματικές μεταφορές στη 
χώρα και ιδιαίτερα ο ρόλος της σιδηροδρομικής γραμμής 
σύνδεσης του λιμανιού του Πειραιά με το σιδηροδρομικό 
δίκτυο. Επίσης δημιουργούνται ευκαιρίες για ανάπτυξη και 
νέες θέσεις εργασίας.

«ΜΑγΙΚΗ ΕΙΚΟΝΑ» Ο ΠρΟΫΠΟΛΟγΙΣΜΟΣ 

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ |  Σελίδα 3 | 11/04/2013

Επιδεινώθηκε το Μάρτιο n εικόνα του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, καθώς διευρύνθηκε n υστέρηση των 
εσόδων του προϋπολογισμού, n οποία υπερκαλύφθηκε με 
το «πάγωμα» των επιστροφών φόρων, την παρακράτηση 
επενδυτικών δαπανών, καθώς και μεταθέσεις εκταμίευσης 
κονδυλίων για λειτουργικές δαπάνες υπουργείων και 
επιχορηγούμενων φορέων, με συνέπεια τη δημιουργία 
νέας γενιάς ληξιπρόθεσμων χρεών. Με τη διαδικασία αυτή 
και παρά την υστέρηση των εσόδων ο προϋπολογισμός 
του πρώτου τριμήνου, παρουσιάζει μια «μαγική εικόνα» 
εμφανίζοντας πρωτογενές πλεόνασμα αντί για έλλειμμα και 
αισθητά μικρότερο έλλειμμα. Σύμφωνα με τα προσωρινά 
στοιχεία του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους στο τρίμηνο 
Ιανουαρίου - Μαρτίου, ο προϋπολογισμός εμφανίζει 
έλλειμμα ύψους 1.366 εκατ. ευρώ έναντι ελλείμματος 7.279 
εκατ. ευρώ τον αντίστοιχο διάστημα του 2012 και στόχου για 
έλλειμμα 4.185 εκατ. ευρώ. Δηλαδή το έλλειμμα έναντι του 
στόχου, είναι μειωμένο κατά 2.819 εκατ. ευρώ. Παράλληλα 
το πρωτογενές αποτέλεσμα του προϋπολογισμού (χωρίς τις 
δαπάνες τόκων) είναι πλεονασματικό κατά 508 εκατ. ευρώ 
έναντι ελλείμματος 334 εκατ. ευρώ το 2012 και στόχου 
για πρωτογενές έλλειμμα ύψους 2.338 εκατ. ευρώ. Τα 
συγκεκριμένα αποτελέσματα θα ήταν ιδιαίτερα ικανοποιητικά 
εάν στηρίζονταν σε πραγματικά δημοσιονομικά δεδομένα. 
Αντίθετα όμως παρατηρείται αυξανόμενη υστέρηση των 
εσόδων στο τρίμηνο, ενώ «τεχνητή» είναι n συγκράτηση των 
δαπανών.
Αναλυτικότερα, το ύψος των καθαρών εσόδων του 
κρατικού προϋπολογισμού ανήλθε σε 12.348 εκατ. ευρώ 
παρουσιάζοντας αύξηση κατά 995 εκατ. ευρώ ή 8.8% έναντι 
του τριμηνιαίου στόχου 2013 που ήταν σε 11.353 εκατ. 
ευρώ, αύξηση που οφείλεται στις αυξημένες εισροές από 
τα κοινοτικά Ταμεία στο πλαίσιο του ΠΔΕ. To ύψος των 

καθαρών εσόδων (μετά τις επιστροφές φόρων) του τακτικού 
προϋπολογισμού (χωρίς το ΠΔΕ) ανήλθε σε 10.721 εκατ. 
ευρώ, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 158 εκατ. ευρώ ή 1,5%, 
έναντι του στόχου που ήταν στο ποσό των 10.563 εκατ. ευρώ. 
Ωστόσο, τα έσοδα προ των επιστροφών φόρων ανήλθαν 
σε 10.872 εκατ. ευρώ, έναντι 11.961 εκατ. ευρώ πέρυσι και 
έναντι 11.223 εκατ. ευρώ, που ήταν ο στόχος. Σε σύγκριση 
με το στόχο του ΥΠΟΙΚ για το πρώτο τρίμηνο, εισπράχθηκαν 
λιγότερα έσοδα κατά 351 εκατ. ευρώ. Στο πρώτο δίμηνο 
του έτους n υστέρηση των εσόδων ήταν 206 εκατ. ευρώ, 
που σημαίνει ότι το Μάρτιο αυξήθηκε κατά 145 εκατ. ευρώ. 
Προκειμένου να καλυφθεί n υστέρηση των εσόδων, το ΥΠΟΚ 
πάγωσε τις επιστροφές φόρων και στο τρίμηνο, Ιανουάριος 
- Μάρτιος, αντί να επιστρέψει 680 εκατ. ευρώ, που ήταν ο 
στόχος που είχε θέσει, επέστρεψε φόρους μόλις 213 εκατ. 
ευρώ, αναβάλλοντας επιστροφές φόρων ύψους 467 εκατ. 
ευρώ. Στο δίμηνο οι «παγωμένες» επιστροφές φόρων ήταν 
393 εκατ. ευρώ. To ΥΠΟΙΚ υποστηρίζει πως στο κονδύλι αυτό 
δεν συμπεριλαμβάνεται ποσό 570 εκατ. ευρώ που διατέθηκε 
το πρώτο τρίμηνο του 2013 για την αποπληρωμή επιστροφών 
φόρων. 

ΝΕΑ ΔΙΑΜΑρΤΥρΙΑ ΤΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΑΥΞΗΣΕΩΝ 
ΣΤΙΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΤΟΥΣ ΕΙΣΦΟρΕΣ 

Η ΑΥΓΗ |  Σελίδα 3 | 11/04/2013

 Σε νέα συγκέντρωση έξω από το κτήριο του ΕΤΑΑ, 
Μάρνης 22, σήμερα, στις 2 το μεσημέρι, καλούν το TEE, n 
ΕΜΔΥΔΑΣ, το Σωματείο Μισθωτών Τεχνικών, επιστημονικοί 
σύλλογοι και άλλες συλλογικότητες, αντιδρώντας στην 
υπέρογκη αύξηση των ασφαλιστικών εισφορών τους 
αναδρομικά από το 2011. Όπως είναι γνωστό, την περασμένη 
Πέμπτη εγκρίθηκε από το Δ.Σ. του Ταμείου n απόφαση 
για αυξημένες ασφαλιστικές εισφορές με τη διπλή ψήφο 
του προέδρου κ. Σελλιανάκη. To TEE, με ανακοίνωση 
του, καταγγέλλει τις μεθοδεύσεις του προέδρου, καθώς 
σε αυτήν m συνεδρίαση «δεν δέχτηκε τη συμμετοχή του 
αναπληρωματικού μέλους του Δ.Σ., εκπρόσωπου του 
TEE, με την προφορική νομική γνωμάτευση ότι, αφού 
έχει παραιτηθεί το τακτικό μέλος, συμπαρασύρει και το 
αναπληρωματικό, παρ' ότι σε αρκετές συνεδριάσεις το 
αναπληρωματικό μέλος καλούνταν και συμμετείχε κανονικά 
και από τον νυν πρόεδρο του ΕΤΑΑ». Στηλιτεύει ακόμη 
την πρακτική της διοίκησης του Ταμείου να μην ορίσει 
στο Διοικητικό Συμβούλιο τον νέο εκπρόσωπο του TEE 
«μεθοδεύοντας την επιλογή εκπροσώπου αρεστού στον 
υπουργό Εργασίας, κ. Βρούτση». To TEE προτρέπει τους 
μηχανικούς να μην πληρώσουν τις αυξημένες ασφαλιστικές 
εισφορές μέχρι την εκδίκαση της προσφυγής του από το ΣτΕ, 
προαναγγέλλοντας ότι κάθε Πέμπτη θα προγραμματίζονται 
συγκεντρώσεις διαμαρτυρίας έξω από το ΕΤΑΑ ώστε να 
ανατραπούν οι αποφάσεις του ΔΣ. Εξάλλου n Ανοιχτή 
Συνέλευση Μηχανικών καλεί τα μέλη των υπόλοιπων 
Φορέων του ΕΤΑΑ γιατρούς, δικηγόρους κ.ά. σε κοινό 
αγώνα.


